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det, og anbefale det til Tingets velvillige be- 
handling. 

Tommy Dinesen (SF): 
Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg 

mig herved at fremsætte: 
Forslag til folketingsbeslutning om genopret- 

telse af  nedlagte jernbaner. 
(Beslutningsforslag nr. B 67). 
Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, 

der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tin- 
gets velvillige behandling. 

Meddelelser fra formanden: 

Formanden: 
Socialministeren (Karen Jespersen) har 

meddelt mig, at hun ønsker at tage 
Forslag til lov om ændring af  lov om social 

bistand. (Hjælp til frivillig repatriering). 
(Lovforslag nr. L 162) 

tilbage. 

Ønsker nogen at optage dette forslag? (Op- 
hold). Da det ikke er tilfældet, er lovforslaget 
bortfaldet. 

Samtykke til behandling: 

Formanden: 

Den som punkt 3 på dagsordenen opførte 
sag kan kun med Tingets samtykke behandles i 
dette møde, men hvis ingen gør indsigelse, be- 
tragter jeg samtykket som givet. (Ophold). Det 
er givet. 

Den første sag på dagsordenen var: 

1) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
66: 

Forslag til folketingsbeslutning om beretning 
til Folketinget angående Nordisk Råds virksom- 
hed i 1991-92. 

Af Udenrigsudvalget. 
(Fremsat 23/2 93). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Ministeren for nordisk samarbejde og Østersø- 
spørgsmål (Kofod-Svendsen): 

I regeringsgrundlaget »En ny start« opstille- 
de vi nogle hovedmålsætninger for udenrigs- 
politikken: Sikring af fred, demokrati og men- 
neskerettigheder, økonomisk samarbejde og 
skabelse af friere handelsforhold, støtte til den 
økonomiske udvikling i den tredje verden og i 
Østeuropa og en effektiv indsats i forhold til de 
globale miljøproblemer. Regeringen vil i det 
nordiske samarbejde arbejde for disse målsæt- 
ninger, som også prioriteres højt i de øvrige 
nordiske lande. 

Vi står over for udfordringer, som stiller sær- 
lig store krav til et udbygget samarbejde. For- 
pligtende samarbejde mellem lande, herunder 
de nordiske lande, er en forudsætning for en 
økonomisk udvikling, som kan nedbringe ar- 
bejdsløsheden og sikre en bæredygtig udvik- 
ling. Det er også en forudsætning for at løse de 
nationale, sociale og politiske konflikter i Cen- 
tral- og Østeuropa. 

Den 1. februar kunne vi som formand for EF 
byde repræsentanter for Sverige og Finland 
samt Østrig velkommen til den officielle åb- 
ning af udvidelsesforhandlingerne. Det er vor 
forventning, at de officielle forhandlinger med 
Norge åbnes den 5. april. Vi vil forsøge at føre 
forhandlingerne for alle ansøgerlande, også 
Norge, parallelt og sideløbende. Vi vil tage be- 
hørigt hensyn til hvert enkelt lands forskellige 
problemer. Vi må jo erkende, at sådanne trods 
alt eksisterer. Vi stiler mod et højt tempo i for- 
handlingerne for at færdiggøre disse inden ud- 
gangen af 1993. Regeringens håb er, at alle de 
nordiske ansøgerlande er medlemmer den 1. 
januar 1995. 

De nordiske regeringer er enige om, at vi i 
Nordisk Råd og Nordisk Ministerråd samar- 
bejder om spørgsmål af fælles interesse for 
samtlige eller næsten samtlige nordiske lande. 
Vi samarbejder inden for rammerne af EF og 
EFTA, og vi vil samarbejde i EØS. Vi samar- 
bejder for at varetage vore landes interesser 
over for lande uden for EF- og EFT A-kredsen, 
og vi samarbejder vedrørende bilaterale eller 
regionale spørgsmål. F.eks. på infrastruktur- 
området er det naturligt, at nabolande samar- 
bejder, uden at det nødvendigvis inddrager al- 
le fem nordiske lande. Øresundsforbindelsen 
er et godt eksempel. Det ville heller ikke være 
naturligt at finansiere et sådant samarbejde 
over det fællesnordiske budget. 


